Acta, quibus hæc possint sigillatim fieri notiora.

Se-

PAGIUS

die uberes lacrymas fundens, innuit adstantibus ministris, ut illi potissimum proprius accedant, qui nuper in fide titubaverant. Vocati igitur celeriter adsunt, atque in tantarum rerum consideratione perterriti pavitanti voce exclamant: O te inter homines felicissimum hodie, cui filius Dei sanctissimus in carne dignatus est revelare! Et rursus, Exora inquit, paululum, Pater, exora Domini Majestatem, ut in pristinam formam præsens sanguis, commutetur, ne nos propter infidelitatis errorem divina ultio sequatur.

V.
Eucharistia
fidem
miraculo
adstruit.

Oravit ergo Sacerdos; post orationem ad aram respexit; & ubi dimiserat sanguinem, consuetum vini reperit speciem. Sumtis autem celestibus sacramentis, latantibus cunctis, qui tantis interfuere spectaculis, præcepit Pontifex pro testimonio tanta virtutis omnes undecumque pauperes aggregari, & sollempne convivium eidem preparari. Ipse autem cum suis in magna gratiarum actione latitiam agebat, propterea quod omnis error de Dominico Corpore in peccato suorum abolitus fuisset, nec ultra panem in Altari positum verum Christi Corpus esse diffiderent, qui verum Sanguinem inde manare conspexissent. Heterodoxi aliqui inquit, hoc fuisse Transubstantiationis, initium, sed non dubium qui manifeste errent, cum Scripturæ ille vacillantium illorum Clericorum errorem enormem perfidiam appellat, & superiori sæculo Paschasius Ratbertus lib. de Corpore

re & Sanguine cap. 14. scripserit: Nemo qui Sanctorum Vitas & exempla legerit potest ignorare, quod sæpe hac mystica Corporis & Sanguinis Sacramenta, aut propter dubios, aut certe propter ardentius amantes Christum, visibilibus specie, in agni forma, aut carnis, & sanguinis colore, monstrata sint: quatenus de se Christus clementer adhuc non credentibus, fidem faceret. Ita ut dum oblata frangitur vel offertur hostia, videretur agnus in manibus & cruor in calice, quasi ex immolatione profuerit: us quod latebat in mysterio, patefecerit adhuc dubitantibus in miraculo. Male etiam inde deducunt, creditum non esse omni tempore, nec in omni Anglia, Transubstantiationis Mysterium, alioquin infideles vel impii Dei existentiam negantes asserere possent contrariam sententiam novam esse; cum a tot sæculis Propheta scripserit: dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Caterum hoc sæculo contra hæresim illam scripsere Adrevaldus Floriacensis Monachus qui ad hujus sæculi initium pervenit, cujus extat Opusculum de Corpore & Sanguine Domini contra Joannis Scoti ineptias Tom. XII. Spicilegii Dacheriani recitatum, & Rotherius Monachus Laubiensis, & dein Veronenis in Italia Episcopus qui hoc ipso tempore vivebat, cujusque extat Epistola ad Patricium de Corpore & Sanguine Domini; ibidem divulgata cum Responzione cujusdam de Corpore & Sanguine Domini.

NOTÆ [1] Ticinum transnavavit. Mendum est enorme. Genuinam lectionem servavit Annalista Saxo, in Corp. Historicorum Eccardi tom. 1. col. 274. qui hæc ad verbum recitans legit Vicinum mare transnavavit. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
948.

AGAPITI II. PAP.
ANNUS
3.

CONST. VIII. SOLIUS IMP.
ANNUS
37.

I.
Legatio
Missæ ab
Agapito
Pap. in
Galliam

SEquitur Christi annus nongentesimus quadragesimus octavus, Indictione sexta, quo Agapitus Papa Legatum a latere Marinum misit in Galliam cum ad stabiliendum Ludovici Regnum, quod factione Hugonis Principis variis nutabat tumultibus; tum etiam ad cognoscendam cum illarum partium Episcopis causam Rhemensis Ecclesiæ, quænam ejus legitimus esset Episcopus, Artaldus vel Hugo. De his omnibus abunde Frodoardus ejusdem Ecclesiæ Rhemensis presbyter, omnia ista ob oculos habens, ab his incipit:

II.
Synodus
ad Ca-
strum
Mosomi.

Anno nongentesimo quadragesimo octavo, Synodus prædicta, quæ scilicet indicta fuerat celebranda hoc anno Idibus Januarii, celebratur in Ecclesia sancti Petri ante conspectum castri Mosomi a domino Rotberto, cæterisque Treverensibus dioceseos Episcopis, & aliquibus Rhemensis. Veniens illuc Hugo, & locutus cum Rotberto Treverensi Archiepiscopo Synodum noluit ingredi; litteras vero quasdam ex nomine Agapiti Papæ misit ad Episcopos per clericum suum, qui eas Roma detulerat, nihil auctoritatis canonice continentis, hoc tantum præcipientes, ut Hugoni Rhemense redderetur Episcopium. Quibus lectis, ineuntes Episcopi consilium cum Abbatibus, & cæteris sapientibus qui aderant, responderunt, non esse dignum vel congruum, ut mandatum legationis Apostolicæ, quam dudum Rotbertus Archiepiscopus, deferente Friderico præfule Moguntinensi, coram Regibus & Episcopis tam Gallie, quam Germaniæ susceperat, & partem jam petitionis ipsius exegerat, propter illas litteras intermitterent, quas insidiator Artaldi præfulis exhibebat: immo quod regulariter ceptum fuerat, canonice pertractaretur. Sicque præceptum est, ut recitaretur capitulum decimum

nonum Carthaginensis Concilii, de accusato & accusatore. Quo recitato, judicatum est, secundum definitionem ipsius capituli, ut Artaldo præfule retinente, communionem & parochiam Rhemensem, Hugo, qui ad duas Synodos evocatus venire contempserat, a communione & regimine Rhemensis Episcopi abstineret, donec ad universalem Synodum, quæ indicebatur ad Kalendas Augusti, sese purgaturus occurreret. Ipsiusque capitulum mox in charta describi fecerunt Episcopi coram se, subnectentes banc etiam definitionem suam, & eidem Hugoni miserunt. Qui post alteram diem eandem chartam Rotberto præfule remisit, hoc verbis remandans, quod ipsorum iudicio nequaquam obediturus sit.

Interea proclamationis litteræ a domino Artaldo diriguntur ad Sedem Romanam. Dominus igitur Agapitus Papa Vicarium suum Marinum Episcopum mittit ad Ottonem propter evocandam & congregandam generalem Synodum, litteræque ipsius Papæ mittuntur ab Urbe Romana speciatim quibusdam Episcopis Gallie, Germaniæque, vocantes eos ad Synodum. Quæ Synodus congregata est ex præcepto præfati Papæ in * Englebeim palatio regali in Ecclesia beati Remigii honore dicata, septimo Idus Junii, causa videlicet maximarum dissensionum, quæ agitantur inter Regem Ludovicum, & Hugonem Principem, inter Artaldum quoque Rhemensem Episcopum, & Hugonem illicite substitutum ejusdem urbis præfulem, quæ dissensiones omne perturbarent Regnum Francorum. Ad quam Synodum celebrandam, adveniente prædicto Marino Sedis Apostolicæ Vicario, convenerunt etiam Germaniæ præfules cum quibusdam Galliarum Episcopis.

Rotbertus videlicet Treverensis Archiepiscopus.

Ar-

Domini CMXLVIII. indictione VI. septimo Idus Junias, anno Severissimi Regis Ottonis XIII. sed loco, XIII. legendum XII. etiam in sententia Baronii Ottonis annos ab an. CMXXXVII. deducens ipso quoque cum illustrissimo Rege Ludovico in præsentia manente, sancta ac generalis Synodus apud Engilenheim, &c. Goldastus Tom. III. Constituit. Imp. pag. 305. idem Concilium recitat, sed loco, septimo Idus Junias, habet VII. Idus Januarii, quia, ut sæpius monui, librarii mensis Januarium in Julium vel Junium, & e contra pronò errore transmutant. Sed cum Otto die secunda mensis Julii anni CMXXXVI. Henrico patri in Regnum Germaniæ successerit, liquet, utramque lectionem a nobis rejectam retineri non posse. Multa Ottonis Regis Chartæ in subscriptionibus corruptæ, præsertim quia cum die secunda Julii regnare cœperit, Ex.

III.
Synodus
Engelhei-
mensis.

* al. En-
gelen-
heim,

CHRISTI
948.

AGAPITI II. PAP.
3.

CONST. VIII. SOLIUS IMP.
37.

Artaldus Rhemensis.
Fridericus Moguntinensis.
Voigfridus Colonienfis.
Adaldagus Hamaburgensis.
Hildebaldus Mitnegardonurdensis.
Goslenus Tullenfis.
* Adalbero Metensis.
Berengarius Virdunensis.
Falbertus Cameracensis.
Rodolphus * Litudunensis.
Ricoo Voarmacensis.
* Raimbaldus Spirensis.
Roppo Vuirzeburgensis.
Conradus Constantiacensis.
Odelricus Augustensis.
Zetbardus Hildesheimensis.
Bernardus Halberstadtensis.
Dudo Paderbornensis.
Michael Ratisponensis.
Farabertus Tungrensis.
Lioptacus Ribunensis.
Dodo Onaburgensis.
Evers Mindensis.
Baldricus Trajectensis.
Heroldus Salsburgensis.
Adelbertus Bazoenfis.
Starcandus * Cistadiensis.
Hotat Leovicensis.
Voicardus Buxliensis.
Lidac Ribunensis.

* Adelbe-
ro

* Laudun-
ensis
* Reim-
boldus.

* Cisti-
nensis.

IV.

Residentibus his præfulibus in Ecclesia dicti loci post præmissas preces, secundum ordinem celebrandi Concilii, & post lectiones sacrae auctoritatis, ingressis gloriosis Regibus Ottone ac Ludovico, & simul residentibus, post allocutionem præfati Marini Sedis Apostolicæ Legati, exurgens Ludovicus Rex e latere & consensu domini Regis Ottonis proclamationis suæ quærimoniam propalavit coram præ-
Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS Exscriptores Julium vel in Junium vel in Januarium, & Kalendas Januarias in Kalendas Junias vel Julias sæpe verterint. [1]

II. In hac Synodo Engelenheimensi decem canones conditi fuere, quorum sexto statuitur, ut Paschalis hebdomada festiva tota celebretur, & in Pentecoste secunda, tertia, quarta feria, non minus quam dies Dominicus, solemniter honorentur. Septimo, ut in Letania Majori, septimo scilicet Kalendas Maii, qui dies S. Marco Evangelistæ facer est, jejunium sicuti in Rogationibus ante Ascensionem Domini observetur. Octavo, ut Laici oblationes Altaris sibi non vendicent. Nono, ut decimarum, causæ non apud sæculares Judices, sed in Synodo discutiantur. Decimo, incesta nuptiæ prohibite. Laudato Tomo Conciliorum præ-

missa Romana Sedis Vicario, cæterisque confidentibus Episcopis, referens, qualiter accessus fuerit a transmarinis regionibus per Legatos Hugonis, cæterorumque Franciæ Principum ad suscipiendum suæ paternæ hereditatis Regnum, cunctorumque votis & acclamationibus procerum, militiæque Francorum sublimatus, & consecratus sit ad apicem regalis moderaminis obtinendum; postea vero ejectus sit a præfato Hugone, & dolis appetitus ac comprehensus per annum integrum sub custodia fuerit ab eo detentus, nec aliter ejus absolutio potuerit obtineri, nisi Landunum castrum, quod solum tunc Regina Gerberga cum fidelibus suis regis sedibus retinebat, Hugone id occupante, dimitteret. De his omnibus malis, quæ post Regni susceptionem passus fuerat; si quis obiiceret, quod sui facinoris causa eidem fuissent illata, inde se juxta synodale iudicium, & Regis Ottonis præceptionem purgaret, vel certamine singulari defenderet.

Deinde surgens Artaldus Archiepiscopus protulit secundum jussionem Papæ Romanæ, quam ei delegaverat, litis initium atque tenorem, quæ versabatur inter ipsum & Hugonem subrogatum sibi Ecclesiæ Rhemensis Antistitem.

Postquam litterarum recitationem, & earum propter Reges juxta Teotiscam linguam interpretationem, ingressus Synodum quidam Sieboldus præmissi Hugonis clericus attulit litteras, quas Roma detulerat, quasque jam in alia Synodo Mosomi propalaverat, asserens easdem litteras sibi Romæ ab ipso qui aderat Marino Vicario datas. Qui Marinus profereus litteras, quas idem Sieboldus

I Ro-

lixiora hujus Synodi Acta ex Flodoardo lib. 4. cap. 35. exhibentur. Eam Agapetus II. anno sequenti confirmavit, ut testatur Flodoardus in Chronico.

Mense Julio sexta indictionis, inquit Cedrenus, Romanus eorum pater (nempe Stephanus & Romanus Constantini) debitum natura persolvit, & in Junior a Myrelo sepultus. Proinde Constantinus Porphyrogenitus omnibus quæ suspecta erant submatris, consorsis & solus jam imperans; festo Paschatis die Romano filio suo diadema imponit, vota faciens ad Theophylactum Patriarcham. Myrelæum monasterium Sanctimonialium fuit. Incertus enim Continuator Theophanis in Romano Juniore num. III. refert eum Annam sororem ad monasterium a Romano tum Imperatore avoque patrem conditum atque extructum misisse. Constanti-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6441.
SÆC. X. Anno Eræ Hispan. CMLXXXVI. Anno Hegiræ CCCXXXVII inchoato die 11. Julii fer. 3. A.C. 948.
I.

Num. I. ad VIII. Tom. IX. Concil. pag. 623. refertur Concilium Engelenheimense, in quo Artaldus in Sedem Rhemensem restitutus est, & Hugo Comes Ludovico Transmarino Francorum Regi perduellis excommunicatus, præfidente Marino Sedis Apostolicæ Legato. In Præfatione legitur: Anno ab Incarn.

NOTÆ [1] Quamvis concilium hoc Engelenheimense serius quam VII. idus Januarii hujus anni cum Pagio, rejecta Goldasti lectione, admitto; tamen nec Pagium sequor qui lectionem actum ejusdem concilii VII. idus Junias probat. Legendum enim suspicor VII. idus Julias, quæ dies anno illo in Dominicam incidebat, & Otto annum regni XIII. quem acta ejusdem Concilii exhibent jam cœperat; cum vicissim die VII. idus Junii annum tantummodo XII. regni a patris obitu cœpti numeraret. MANSI

Prima sessio, in qua Artaldus iudicatur legitimus Episc. Rhem.

Romam tolerat, precepit eas coram Synodo recitari. In quarum recitatione reperit quod Vuido Episcopus Svesion. Hildegarius quoque Bellovacensis, Rodulphus Laudunensis ceterique cuncti Rhemenfis diocesis Episcopi easdem litteras ad Sedem delegaverant Apostolicam pro restauratione Hugonis in sede Remensi & expulsionem Artaldi. Postquam lectionem exurgentes Artaldus, & presatus Rodulphus, qui in istis litteris memorabatur, Fulbertus quoque Cameracensis Antistes, easdem litteras refutarunt, astruentes quod eas antea nunquam viderint, vel audierint, neque in earum delegationem consentum prebuerint: Quibus cum idem clericus contraire non posset, licet in eos calumniis obstrepens: precepit dominus Marinus, suggerens uniuersae Synodo, ut sibi consilium, & rectum iudicium proferrent super huiusmodi calumniatore, & calumniarum in Episcopos delatore. At illi, postquam delator publice confutatus est falsa derulisse, lectis capitulis de huiusmodi calumniatoribus: iudicant & unanimiter consenti, eum quo fruebatur honore, privari debere, ac secundum capitulorum tenorem in exilium detruendi. Diaconatus igitur quo fungebatur ministerio multatus, a conspectu Synodi reprobatus abscessit. Artaldo vero presuli, qui omnibus se Synodis presentabilem fecerat, non refugient synodale iudicium, Episcopium Rhemense iuxta Canonum constituta & sanctorum Patrum decreta, omnino retinendum atque disponendum decernunt, laudant, atque corroborant.

PAGIUS

tinus Porphyrogenitus Romano filio suo iam Imperatori coronato librum de Administrando Imperio dicavit, ut eum edoceret, quomodo imperii gubernacula tractanda essent. Quare liber ille post presentem annum in lucem emissus. In eo Opere capit. XXVI. loquitur Constantinus de Romano Lecapeno tanquam de Imperatore iam vita functo, & de Lothario Berengarii filio, tanquam de Rege tunc Italianam administrante. Quare cum Lotharius mense Novembri anni CML. supremum diem obierit, ante tempus illud Liber ille in lucem editus. [1]

IV.

Cum Northumbri perniciose Anglis consilia agitent, & secessionem meditentur, Eadredus Angliae Rex Turketulum Regni Cancellarium, notae fidei ac integritatis virum, hoc anno in Northumbriam legavit, uti narrat

NOTÆ

[1] Annus certus quo liber de administrando Imperio a Porphyrogenito scriptus fuit ab ipsomet Porphyrogenito proditur in Cap. ejusdem libri 27. Adnotat enim quo tempore haec scriberet, cucurrisse annum Mundi 6457. & septimam indictionem, qui temporum characteres indicant annum 949. Animadvertendum est tamen toti Operi absolvendo annos plures impensis fuisse, cum dein cap. 45. ubi de Iberibus agit, monet se illa scribere anno Mundi 6460. indict. 10. (qui annus est Christi 952.) Constantino & Romano filio Porphyrogenitis imperatoribus. MANSI

Secunda confessionis die post recitatas divinae auctoritatis lectiones, & Marini Vicarii allocutionem, suggestit dominus Robertus Trevirensis Archiepiscopus, ut quoniam iuxta sacrae legis instituta restauratum atque restitutum fuerat Rhemense Artaldo presuli Episcopium; in eisdem sedis invasorem synodale peragere iudicium. Praecepit itaque Marinus Vicarius, ut canonicam super hac praesumptione Synodus proferret sententiam. Jubeantur ergo sanctae legis Catholicae recitari capitula. Quibus recitatis, secundum sanctorum Canonum & sanctorum decreta Patrum Sixti, Alexandri, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Caesarii, Leonis, Symmachi, ceterorumque sanctorum Ecclesiae Doctorum, excommunicaverunt, atque ab Ecclesia Dei gremio repulerunt praedictum Hugonem Rhemenfis Ecclesiae peruersorem, donec ad poenitentiam & dignam satisfactionem venire procuraret.

Ceteris quoque diebus tractata sunt quadam necessaria de incestis conjugis, & Ecclesis, quae presbyteris in partibus Germaniae dabantur, immo venudabantur indebite, & auferebantur a laicis illicite: Prohibitum igitur atque statutum est, ne id omnino praesumeretur ab aliquo. Sed & de aliis Ecclesiae Dei utilitatibus tractata sunt, & definita nonnulla. Hucusque de Synodo Frodoardus, in qua ut audisti definita fuit causa Rhemenfis Ecclesiae. Quae autem reliqua erat causa definita inter Ludovicum Regem atque Hugonem Principem, delata ipsa fuit ad Synodum Treviris hoc eodem anno celebrandam, ad quam inter-

VI. Secunda sessio, in qua damnatur Hugo invalor Sedis Rhemenfis.

VII. Quae in reliquis sessionibus.

Turketulus Cancellarius Angliae fit Monachus.

VIII. Synodi Trevirensis prima sessio.

terini idem Hugo Princeps vocari deberet litteris Marini Apostolicae Sedis Legati, de qua idem Frodoardus hoc eodem anno post enarrata nonnulla de militaribus copiis hinc inde deductis adversus alterutrum per Ludovicum & Hugonem, ista narrare incipit:

Posthaec Artaldus Archiepiscopus Rhemenfis Treviros proficiscitur ad Synodum cum Episcopo Vuidone Svesionico, Rodulpho Laudunensi, & Eufreda Morinensi. Quo pervenientes Marinum se se praesolantem repererunt cum Roberto Archiepiscopo Trevirensi. Ceterorum vero Lothariensium atque Germanorum praesulum illuc invenere neminem. Confidentibus igitur illis, seiscitari cepit Marinus Vicarius, quid egisset post praemissam Synodum Hugo Princeps erga ipsos & Regem Ludovicum. At illi referunt supra memorata; quae ipsi & Ecclesis eorum intulerat mala. Requirit ergo de vocatione ipsius Principis Marini: Utrum perlatae esset litterae vocationis, quas ei perferendas delegaverat. Cui respondetur ab Artaldo Archiepiscopo, quod quadam eorum perlatae sunt, quadam vero perferri non potuerunt, earum gerulo ab ipsis grassatoribus intercepto: vocatus tamen fuerit tam litteris, quam internuntis. Requiritur itaque si adit aliquis ex parte ipsius Legatus. Ubi cum nullus fuisset inventus, decernitur expectandum, si forte adventurus esset in crastinum.

IX. Secunda sessio.

Quod cum minime contigisset, & omnes qui aderant tam clerici, quam illustres laici excommunicandum esse acclamarent, definitur ab Episcopis, hanc excommunicationem differendam usque ad diem tertium. Tractatur autem de Episcopis, qui vocati fuerant, & venire distulerant, vel bis qui ordinationis Hugonis participes extiterant. Et Vuido quidem Svesionicus se culpabilem, prostratus coram Marino Vicario, & Artaldo Archiepiscopo constitetur. Intercedentibus autem pro eo apud Marinum Roberto & Artaldo Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

ratus erat certo loco, & die designato, ad plenum persolvere: & si cui aliquam injuriam aliquando irrogasset, promisit in triplo, tanquam alter Zacharius, satisfacere. Solutis itaque omnibus debitis suis, ex bonis suis aliqua Regi dedit, aliaque pro monasterio Croylandensi reservavit, & in illud ingressus, & a quinque senibus, qui ibi erant receptus Abbas creatus est. Tandem anno aetatis suae LXXVII. & Monachus sui XXVII. animam Deo reddidit anno sc. Christi CMLXXV. Verum in anno ejus aetatis vel hallucinatur Ingulphus, vel male pag. 36. novae editionis ait Eduardum Regem defuncto Dineulpho Episcopo ei obtulisse Episcopatum Vintoniae,

Archiepiscopis, absolvi ab hac noxa meretur. Vuidfredus Morinensis immunis ab hac ordinatione reperitur. Adest Transmarini Noviomensis Episcopi Legatus quidam presbyter, astruens, eundem praesulem ita gravi languore detentum, ut ad eandem Synodum venire non valuerit. Id quoque nostrates qui aderant, testantur Episcopi.

X. Tertia sessio.

Tertia tandem die, insistente praecipue Liudulpho Legato & Capellano Regis Ottonis, quoniam idem Rex id omnino fieri praecipiebat, excommunicatur Hugo Comes inimicus Ludovici Regis pro supra memoratis malis ab ipso perpetratis, eo tamen modo, donec resipiscat, & ad satisfactionem coram Marino Vicario vel Episcopis, quibus injuriam fecit, deveniatur. Quod si facere contempserit, Romam pro absolutione sui proficiscatur. Excommunicatur & duo pseudoepiscopi ab Hugone damnato ordinati, Theobaldus & Ivo, prior post damnationem ejusdem Hugonis in Silvanectensi ab eo constituti. Excommunicatur etiam clericus Laudunensis, nomine Adelomus, quem accusavit Rodulphus Episcopus suus, eo quod Teutaldum excommunicatum in Ecclesiam introduxerit. Vocatur Hildegarius Bellovacensis Episcopus litteris praefati Marini, ut veniat coram eo, vel eat Romam rationem redditurus coram domino Papa pro illicita ordinatione praedictorum pseudoepiscoporum, cui interfuerat. Vocatur & Heribertus Heriberti Comitum filius ad satisfactionem venire pro malis, quae contra Episcopos agebat. His gestis, Episcopi revertuntur ad sua. Liudulphus autem Capellanus Ottonis Marinum Vicarium deducit ad Regem suum in Saxoniam, ubi consecraturus fuerat Ecclesiam Fuldensis monasterii: post cujus consecrationem idem Marinus, exacta hieme, Romam revertitur. Haec tunc de Synodi hoc anno celebratis, & rebus gestis a Marino Legato Frodoardus.

I 2 Sc-

& Turketulum eum supplicasse ut Fridestanus huic Sedi praeficeretur, quod factum fuisse dicit. Subdit: Eodem etiam momento Dorcestrensis Episcopatus ei a Rege oblatum est, quem cum refutaret Ceovulfus Episcopus est factus, & Turketulus a Rege Cancellarius constitutus. Sanctus autem Fridestanus an. DCCCCIV. Episcopus Vintoniae a Rege renunciatus, eodemque Ceovulfus Dorcestrensis Episcopus donatus. Quare Turketulus longe ante annum DCCCC. natus erat, & hoc in loco, sicuti non raro alibi, ut mihi examinanti contigit, Ingulphus in Chronologiam peccavit; quod Lectoribus observandum, ne eos in errorem abripiat.

JESU CHRISTI ANNUS 949.

AGAPITI II. PAP. CONST. VIII. SOLIUS IMP. ANNUS 4. 38.

I. Synodus Romana.

SEquitur annus Redemptoris nongen- tesimus quadragesimus nonus, Indi- ctione septima, quo ab Agapito Papa Ro- ma: est Synodus celebrata, de qua pau- ca ista habet Frodoardus hoc anno: A- gapitus Papa Synodum habuit apud san- ctum Petrum, in qua damnationem Hu- gonis Episcopi apud Ingelheim factam confirmavit, excommunicans etiam Hu- gonem Principem, donec Ludovico Regi satisfaciat. Hæc ipse.

II. Danorum Ecclesie felix pro- pagatio.

Eodem anno debellatis ab Ottone Re- ge magna victoria Danis, iisdemque in Christianam religionem acceptis, & Ec- clesie in Dania ordinatis, Agapitus Pa- pa eorum Metropoli Hamurgensi Ecclē- siæ gratulatus, eidem privilegia a præ- decessoribus data innovavit, quæ facta esse hoc anno, quo numeratur duode- cimus sedis Adaldagi Archiepiscopi, tē- statur (a) Adam vetus Chronographus, qui summam ista complexus hæc ha- bet: Otto igitur Rex divino fultus au- xilio, quamprimum ab insidiis fratrum suorum ereptus est, judicium, & justitiam populis fecit: Deinde postquam omnia ferme Regna, quæ post mortem Caroli defecerant, suo imperio subjugavit; in Danos arma corripuit, quos antea pa- ter ejus bello compressit. Enimvero tunc rebellare moliti, apud Hedaby Legatos Ottonis cum marchione trucidarunt, om- nem Saxonum coloniam funditus extin- guentes: Ad quam rem ulciscendam Rex cum exercitu statim invasit Daniam, transgressusque terminos Danorum, apud Sliasuwig olim positos, ferro & igne vastavit totam regionem usque ad mare novissimum, quod Northmannos a Danis dirimit. Et usque in præsentem diem, a victoria Regis, Ottesund, dicitur. Cui egredienti Haraldus apud Sliasuwig occurrens, bellam intulit, in quo utri- que viriliter certantibus Saxones victo- ria potiti sunt. Dani victi ad naves ces-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6442. SÆC. X. Anno E- ræ Hisp. CML- XXXVII Anno He- giræ cccxxx- viii. inchoato die 30. Junii ser. 7. A.C. 949. I. © 6. G. D 19. P. 22. April. Indict. 7. JESU CHRISTI 949. AGAPITI II. PAPÆ 4. CONSTANTINI VIII. IMP. folius 38. Num. II. ad VI. Otto Germania Rex, ubi primùm de insidiis fratrum suorum libera- tus est, fecit judicium & justitiam populo suo, deinde postquam omnia pene regna, quæ post mortem Caroli defecerant, suo subjugavit imperio, in Danos arma corripuit. Transgres-

serunt, tandemque conditionibus ad pa- cem inclinatis, Haraldus Ottoni subicitur, & ab eo Regnum suscipiens, Chri- stianitatem in Dania recipere spondit. Nec mora baptizatus est ipse Haraldus cum uxore Gunild, & filio parvulo, quem Rex noster a sacro fonte susceptum Sven Otto vocavit.

Et tempore Dania Cismarina, quam Jutland incolæ appellant, in tres divi- sa Episcopatus, Hamburgensi Episcopa- tui subjecta est. Servantur in Bremen- si Ecclesia præcepta Regis, quæ signant, Ottonem Regem in sua ditone Regnum Danicum tenuisse; adeo ut etiam Epi- scopatus illi donavit. In privilegiis au- tem Romana Sedis videri potest, quod Agapitus Papa Hamburgensi Ecclesie de salute Gentium congratulatus, omnia, quæ a decessoribus suis Gregorio, Ni- colao, Sergio, & ceteris Bremensi Ar-chiepiscopatui concessa sunt: & ipse con- cessit Adaldago. Cui etiam sua vice jus ordinandi Episcopos tam in Dania, quam in Septentrionis populis Apostolica au- thoritate concessit. Igitur beatissimus Ar-chiepiscopus noster primus ordinavit in Dania, Haraldum ad Slewich, Liasda- gum ad Ripam, Reginbrundum ad Ar- busam, quibus etiam commendavit il- las Ecclesias, quæ trans mare sunt, in Fionia, Seland, & Scane, ac in Sweo- nia. Anno Archiepiscopi factum hoc est duodecimo. Et hæc quidem initia cele- stis misericordie secutum est tale incre- mentum, Deo cooperante, ut ab illo tam- pore usque in hodiernum diem Ecclesia Danorum multiplici Borealium Gentium fructu redundare videantur.

Quod autem intercesserit ingens mi- raculum, ut Haraldus Danorum Rex fieret Christianus, accipe a (a) Witi- chindo temporis hujus scriptore, qui ait: Dani antiquitus erant Christiani, sed nihilominus idolis ritu Gentili ser- viciu-

sus ergo cum exercitu fines Danorum, qui olim Otto Ger- fuerant apud Slewich, ferro & igne vastavit mania Rex omnem regionem usque ad mare novissimum, Danos su- quod Northmannos dirimit a Danis, & usque bigit. in præsentem diem a victoria Regis Ottesund dicitur. Cui ingredienti Haraldus Rex, apud Slewich bellum intulit, in quo utriusque vi- riliter concertantibus, Saxones (id est milites Ottonis Regis) victoria potiti sunt, & Da- ni verga vertentes ad naves cesserunt. Tandem conditionibus ad pacem inclinatis, Haraldus Ottoni subicitur, & ab eo regnum suscipiens, Christianitatem in Dania recipere spondit. Nec mora, baptizatus est ipse Haraldus cum uxore sua Gunnild, & filio parvulo, quem Rex noster a sacro fonte susceptum, Sven Otto ap- pellavit, inquit Helmoldus lib. I. Chronici Slavorum cap. IX. Quæ Baronius ex Ada- mo

III. Incre- mentum Danorum Eccl.

IV. (a) Witi- chindo

CHRISTI 949.

AGAPITI II. PAP. 4.

CONST. VIII. SOLIUS IMP. 38.

vientes. Contigit autem contentione fieri in quodam con- vivio, Rege præsentem Danis affirmanti- bus Christum quidem esse Deum, sed al- ios fore eo majores deos, quippe qui potiora mortalibus signa, & prodigia per se ostenderent. Contra hæc clericus quidam, nunc vero religiosam vitam du- cens, Episcopus nomine Poppo, unum verum Deum Patrem cum filio unigeni- to Domino nostro JESU Christo & Spi- ritu sancto, simulacra vero dæmonia esse, testatus est: Haraldus autem Rex, qui velox traditur fuisse ad audiendum, tardus ad loquendum, interrogat si hanc fidem per semetipsum declarare velit. Il- le incunctanter velle respondit. Rex ve- ro custodiri clericum usque in crastinum jubet. Mane autem facto, ingentis pon- deris ferrum igne succendi jubet, cleri- cumque ob fidem Catholicam candens fer- rum portare iussit. Confessor Christi in- dubitanter ferrum rapit, tam diuque de- portat, quo ipse Rex decernit. Manum incolam cunctis ostendit: fidem Ca- tholicam omnibus probabilem reddit. Ad hæc Rex conversus, Christum Deum solum colendum decernit; idola respuenda sub- jectis gentibus imperat; Dei sacerdo- tibus & ministris honorem debitum de- inde præstitit. Sed hæc virtutibus meri- to patris sui, Ottonis Regis scilicet ad- scribuntur, cujus industria in illis re- gionibus Ecclesie sacerdotumque ordines in tantam fulsere. Hucusque Witichin- dus. Huic miraculo ad stipulatur, etiam præter alios (a) Ditmarus, qui hoc i-

Fides probata miraculo.

(a) Ditma- rus Chr. l. 2.

PAGIUS mo eisdem verbis descripsit Krantzius lib. 3. Metrop. cap. 17. Verum hæc ad annum præcedentem refe- renda, ut patet ex verbis Adami lib. 2. cap. 2. a Baron. num. 3. recitatis: Dania Cismarina inquit, Adamus quam Jutland incolæ appellant, in tres divisa Episcopatus, Hamburgensi Ar-chiepiscopatui est subjecta. Paulo post: Igitur beatissimus Archiepiscopus noster (nempe Adalda- gus) omnium primus ordinavit in Dania Epi- scopos, Haraldum ad Slewich, Liasdegum ad Ripam (quæ etiamnum Juttia seu Jutlandiæ oppidum est) Reinbrandum ad Arbusam, quibus etiam illas commendavit Ecclesias, quæ trans mare in Finne, Seland, ac Scane, ac in Sweo- nia. Hoc factum est anno Archiepiscopatui duo- decimo. Quare cum Unoni Archiepiscopo Ham- burgensi Adaldago successerit anno nongente- simo tricesimo sexto, uti recte eo anno Baro- nius num. VIII. & seq. annotavit, annus Sedis ejus duodecimus anno superiori absolu- tus est, & currenti annus XIII. in finem ver- gebat. Northmannorum nomine tam Helmoldus numero superiori citatus, quam Adamus Nor- vegos intelligunt, quia Dani olim Normanni dicti sunt. Legendus etiam Pontanus lib. 5. Rerum Danicarum in Haraldus Rege, uti cum appellat. Et hoc initium fidei in Dania prop- agatæ. Porro tres hi Episcopatus Hamburg- ensis Archiepiscopo subditi fuerunt.

II. Tres Episc. in Dania instituti.

plo sæculo claruit, atque scriptit. Adam (b) Adam (b) etiam de his agens, ista subicit quæ l. 2. c. 3. sequuntur:

Ferunt etiam eo ipso tempore eundem V. fortissimum Regem Ottonem universos Sla- Slavi ad vorum populos suo imperio subjecisse: quos fidem converteri. que pater ejus uno grandi prælio domue- rat, ipse Otto tanto deinceps Dei adju- torio constrinxit, ut tributum, & Chri- stianitatem pro vsta simul, & patria li- benter offerrent victori. Baptizatusque est totus Gentilium populus. Ecclesia in Slavonia tunc primum constructa, de qui- bus rebus circa finem, ut gesta sunt, opportunius sumus aliquid dicturi. Hæc Adam Bremensis Ecclesie canonicus. Ad- dit Ditmarus his temporibus accidisse, plurimas animarum sensibiles apparitio- nes, ad indicandam, inquit, earum im- mortalitatem, quam Slavi negabant. Hæc ipse hujus temporis scriptor sui Chro- nici libro primo. Sed ad res Italiæ.

Hoc eodem anno Ungari invasuri a VI. sus Italiam, ingenti oblata pecunia a Berengario, continentur. Quomodo au- tem ejusmodi opportuna usus occasione idem Berengarius a clericis tributum, exegit (c), Luitprandus ita recenset: (c) Luitp. Per idem tempus Taxis Ungarorum Rex l. 5. c. 15. magno cum exercitu in Italiam venit. in su. Cai Berengarius non ex propria pecunia, Ungaro- sed ex Ecclesiarum ac pauperum colle- rum nova ctione decem modios nummorum dedit. incurso pecunia redimi- tur. Fecit autem hoc, non ut populi curam haberet, sed ut hac occasione magnam pecuniam congregaret, quod & fecit. In omni enim ætate omnisque sexus, tam- que

Chronographus Saxonicus MS. cujus verba III. recitat Mabillonius Sæc. IV. Benedict. part. Otto Da- II. in Observat. præviis ad Vitam Sancti An- nicum Re- tharii num. VIII. hanc trium Episcopatum gnum te- Dania institutionem circiter annum CMLII. nuit. factam dicit, sed signantius Adamus annum rei gesta notavit. Subdit idem Chronogra- phus: Servantur in Bremensi Ecclesia præcepta Regis, quæ signant Ottonem Regem in sua di- ctione Regnum Danicum tenuisse: adeo ut Epi- scopatus etiam ipse donaverit. Aldenburgh Ci- vitas magna Slavorum, qui VVaigri dicuntur, sita est juxta mare quod Balticum vel Barbarum dicitur, itinere diei ab Hammamburg: in qua Rex Otto fecit Episcopatum, subiciens il- lum Hammaburgensi Metropoli, eo quod vi- cinior illi Ecclesia esset, quam Magadaburgensi. Idem tradit Adamus loco citato. Hamma- burgensi Metropoli postea duo Episcopatus adje- cti, Mecklinburgensis scilicet & Raceburgensis.

Ad num. VI. Cum Hungari in Italiam ir- ruptissent, Berengarius Legatos de compositio- ne ad eos misit, & hoc prætextu infinitam pecuniam vim ab Italis extorsit, ut narrat Baronius ex Luitprando lib. 5. cap. 15. Ex quo intelligimus, quam ineptus esset regimi- ni Lotharius Italiæ Rex, qui hujus rei ad- ministrationem sibi non sumit. Huc referen- dum quod Flodoardus in Chronico ad annum CMLI. habet: Hungari ab Italia transiensis Al-

V. Slavi ad fidem converteri.

VI.

III. Otto Da- nicum Re- gnum tenuit.

IV. Hungaro- rum in Italiam, ac dein in Aquita- niam ir- ruptio.

CHRISTI
949.AGAPITI II. PAP.
4.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
38.

que ablactatus, quam lactens pro se nummum dedit. Quibus es commiscens, ex paucis decem modios fecit. Ceteram vero partem, & quidquid ex Ecclesiis

PAGIUS

Alpibus egressi Aquitaniam ingressi sunt, ibique tota pene demorati astate multis hanc regionem rapinis & interminationibus (seu interneccionibus) attriverunt: sicque per Italiam reversi sunt in terram suam, eo scilicet Christi anno.

V.
Edredus Rex Northumbriam devallat.

Northumbri fidelitatem tenere nescientes Eyricum quemdam de stirpe Danorum super se Regem levaverunt, inquit Annalista Mailrosensis ad hunc Christi annum. Tum anno sequenti: Rex Anglorum Edredus Northumbriam devallat, in qua vastatione combustum est monasterium quod Sanctus VVilfridus construxerat in Ripun. Northumbrenses timore coacti Regem, quem sibi fecerant, abjecerunt Eyricum filium Haroldi qui fuit ultimus Rex illorum, nam ei successerunt Comites. Vigornienfis tamen hæc omnia ad annum CML. Hovedenus vero & Florilegus ad annum CMXLVIII. revocant. Huc referendum quod Eadmerus in Vita Sancti Wilfridi Episcopi Eboracensis num. LXV. tradit: Accidit ut hostilis incurfus ipsam Provinc. (nempe Northumbriam) occuparet occupans, inibi multa hominum millia necaret, ac omnia loca monasterio beati VVilfridi circumjacentia ad instar solitudinis devastaret. Monasterium ipsum pervasum & dirutum, quod prius extiterat hymnis & canticis gloriosum, modo erat ferarum, & inimicorum sordibus ignominiosum. Corpus interea ipsius Antiphitis Christi omni honore privatum, inter ipsas sordes primo sepultura sua loco mansit immotum. Sed Omnipotens Deus, qui sua pietate & justitia nequit privari, quorundam bene religiosorum mentes in considerationem tanta rei excitat, atque ad demutationem illius affectum, effectumque ministrat. Regebat ea tempestate Christianitatem in Anglia vir bonus & sanctus Odo Cantuariensis Ecclesie Archiepiscopus, utpote totius Britannia Primas: qui cum sua sollicitudine dispositionibus omnium Ecclesiarum invigilabat, ipsas Ecclesias, prout ratio postulabat, visitare solebat. Qua sollicitudine actus cum quodam tempore Eboracensem Provinciam adisset, & ea pro quibus venerat strenue peragisset, ad Ripun pergit, monasterium beati

tulit, sibi retinuit. Hæc ipse. Quomodo autem iidem Ungari ex Italia in Aquitaniam transiere, post frequentem annum Frodoardus narrat.

Sa-

VVilfridi consecraturus. Aderat, & horrida solitudine visa, lachrymis manat. Quo illis in partibus demorante, ii quorum corda (ut dixi) Deus ad demutationem celestis thesauri tetigerat, rati se opportunitatem ad expletionem sua voluntatis accepisse, pramissa supplicatione ad Dominum, quod diu mente tractaverant, opere implere satagebant: sicque factum est.

Subdit Eadmerus, eos statuto die terram, ubi corpus beati Wilfridi sepultum jacebat, aperuisse, omnia ossa reverenter cum pulvere levasse, & ea Odoni presentasse, quatenus ipse ea Cantuariam secum deferret. Arbitrati sunt, nusquam tutius aut justius ea servatum iri posse aut debere, quam in Ecclesia Cantuariensi, ea videlicet causa, quod & illo tempore Cantia magna pace vigeat, & quia ipse beatus vir olim fraude quorundam supplantatus, cum conversari non possit in Ecclesia Eboracensi, eidem Ecclesia Cantuariensi per Sacerdotale officium curam impenderet. Jussum siquidem illis visum fuit, ut illic mortuus in pace quiesceret, ubi vivens in pace quievit. His adde quod Malmesburienfis lib. 2. de Pontif. cap. 200. ubi de hac Translatione loquitur, de Odone scribit: Ut clarissimum patria subar produceret in speculam, heroico metro Vitam illius tibi mandavit. Executus est id munus Fridegodus quidam, versibus non ita improbandis. Vitam illam Sancti Wilfridi Mabillonius Sæc. III. Benedict. part. I. publicavit, & Sæc. IV. part. I. supplementum Carminis Fridegodi ex MS. Biblioth. Cottonianæ exhibuit. Hoc itaque tempore Fridegodus natione Anglus, ac Diaconus floruit. Alfordus hanc Translationem cum anno CMXLI. & die XII. mensis Octobris connectit, ut ibidem videre est num. IV. verum aliquot post illum annos Monasterium Sancti Wilfridi eversum, & dies XII. mensis Octob. dicatus Translationi postea a B. Lanfranco Archiepiscopo Cantuariensi, qui sacrum corpus loco decentiori reposuit, peractæ, teste Eadmero citato num. LXVI.

VI.
Corpus S. VVilfridi Cantuariam transferretur.I.
Obitus Lotharii Regis.

(i) Leo Orl. l. 1. c. 64.

JESU CHRISTI
ANNUS
950.AGAPITI II. PAP.
ANNUS
5.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
ANNUS
39.

Alutis annus agitur quinquagesimus post nonagesimum, Indictione octava, quo Lothario Rege Italiae veneno sublato e medio Berengarius vendicat sibi Italiae Regnum: Hæc Frodoardus hoc anno. Porro uxor Lotharii Adelais filia Rodulphi Regis intra munitioem Canusinam se continens, litteris Ottone Regem ad sui liberationem vocare non desistit: qui comparato exercitu, anno sequenti (ut suo loco dicitur) in Italiam descendit. Leo autem Ostiensis de Lotharii morte agens (a), sic ait: Lotharius post annos ferme quatuor in-

pbrenesim subitam incidens, diem clausit extremum: ipseque deinceps in Italia regnandi Francorum Regibus terminum dedit. Eo defuncto uxor ejus Adelais ad Attonem propinquum suum sese in Canusinam munitissimam arcem contulit. Ubi mansit quousque Otto Rex veniens, Berengarium ab Italia fugavit.

At non litteris Adelais tantum, sed & Agapiti Romani Pontificis vocatum epistola Ottonem Regem, ut liberaret Italiam a tyrannide Berengarii, testatur Anonymus, qui olim scripsit vitas Romanorum Pontificum. Equidem cum factum est.

II.
Agapitus Papa Ottonem adversus Berengarium vocat.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6443.

SÆC. X.
Anno Eræ Hispan. CMLXXXVIII.
Anno Hegiræ CCCXXXIX.
inchoato die 20. Junii fer. 5.A. C. 950.
I.
Mortuus Lotharius Italiorum.

7. F.) 1. P. 7. April. Indict. 8.

JESU CHRISTI 950.

AGAPITI II. PAPÆ 5.

CONSTANTINI VIII. IMP. folius 39.

AD num. I. Lotharium Italiae Regem hoc anno viveadi finem fecisse, præter Frodoardum in Chronico & Leonem Ostiensem a Baronio citatos, testatur Chronographus Novalicensis Monasterii, cujus fragmentum Duchesnius Tom. III. edidit: Esus (nempe Hugonis) filius succedens in regnum tenuit Italiam. Putrida igitur radix ortus ex spinis, ladens omnia, & qua ladere non valens conculebat pedibus, per viam nocentia pertulit passus. Hic dum aliquando de Papia veniret Taurinam cum uxore sua, feria IV. qua est XIII. mensis Novembris (ideoque hoc Christi anno) Præceptum dedit Arduino Marchioni Abbatia Bremensis, qui non post multum tempus mortuus est, transactio vix spatio unius mensis, feria VI. qua est X. Kal. Decembris, & Mediolanum ventus: ibique tumulatur in sepulcro sui genitoris. Post mortem horum Regum regnavit Berengarius cum filio suo Adelberto, die Dominica, qua est quinta decima die mensis (sc. Decembris) in civitate Papia ad absidam Sancti Michaelis: sic electi sunt Reges, ut præfessent Italia, qui inde exientes laureati, cum VVilla uxore ipsius Berengarii indict. IX. Ubi omnes notæ temporariae præsentem annum. certo designant; sed quod ait Chronographus, Lotharium Mediolani in tumulo patris sepultum, subsistere non potest; cum Hugo pater in Monasterio a se in Burgundia adificato tumulatus fuerit; uti supra ostendi.

II.
Et succedit Berengarius nepos Berengarii Aug.

Berengario Augusto filia fuit ex Bertila uxore, quæ ut scribit Luitprandus lib. 1. cap. 10. Adelberto Eporediæ Marchioni Anicharii Marchionis filio homini Franco nupsit, Berengariumque juniorem genuit, qui cum Adelberto filio hoc anno in Italia regnare cepit. Leo Ostiensis lib. 1. cap. ult. e duobus Berengariis unum tantummodo facit, & avum nepotemque confundit. Scribit enim post mortem Ludovici Lotharii filii (Caroli Crassi dicere debuit) ingressisse Italia regnum Berenga-

rium Foro-Juliensem, verum in ipso regni initio a Guidone duobus praeliis superatum aufigisse. Guidoni Lambertum filium successisse, Lamberto Ludovicum Bofonis Regis Provinciae filium, adversus quem Rodolphum Regis Burgundia filium in Italiam venisse; Rodolpho expulso, Hugonem una cum Lothario filio Italia regnum aliquot possedisse annis, tum Lotharium solum: post quem, deinceps in Italia regnandi Francorum Regibus terminum dederit, Italia regno a Francis ad Teutonicos (sc. Ottonem Saxonem) translato, interea Berengarium prædictum cum filio Alberto denovo regnum invadere gestuisse. At Berengarius ille Alberti seu Adelberti pater, Berengarii Majoris e Gisila filia Adelberto Eporediæ Marchioni nupta nepos fuit. Verissime tamen Leo non Berengarium modo, vel potius ambos Berengarios; sed etiam Widonem seu Guidonem cum Lamberto filio; & Ludovicum, Rodulfum (Burgundia Regem), Hugonem ac Lotharium Hugonis filium, Francos natione facit, Francisque (quales omnes fuere) seu Francorum Regibus adnumerat. Fallitur enim Sigonius lib. VI. de Regn. Ital. qui utrumque Berengarium, ut & Widonem ac Lambertum Italos, hoc est Langobardos facit, atque a Francis distinguit his verbis: Francos inde Reges Italici excepere, mortuo nimirum Carolo Crasso. Causa erroris Sigonio fuit, inquit Hadrianus Valeus in Præfatione ad Carmen Panegyricum de Laudibus Berengarii Aug. quod a Luitprando in cap. 6. lib. I. Widonem & Berengarium duos ex Italia præpotentes Principes, & a Sigeberto quoque Berengarium Italicum vocari videbat. Sed sicut Poeta Anonymus, qui Panegyricum illum composuit, lib. I. initio Berengarium Italum Principem vocat, licet cum Regio Francorum genere ortum afferat, ita Luitprandus, Sigebertus & alii antiqui Principes illos appellavere Italos. Berengarius enim & Wido in Italia nati, sed non magis pro Italis aut Longobardis habendi, quam Francorum Imperatores aut Germani qui in Italia late regnaverunt.

Ad num. II. Lothario, inquit Sanctus Odilo Abbas Cluniacensis in Vita Sanctæ Adeldis, ante annum circiter tertium, postquam dominam Adeldidam duxerat, defuncto, remansit ipsa viduata viro, privata regno, destituta maritali solatio. Paulo post: Postquam enim mortuus est Lotharius vir ejus, honorem regni Italici adeptus est quidam vir nomine Berengarius, qui habebat conjugem nomine VVilliam.

ditissimus Pontifex vidisset tyrannum manus misisse in personas Ecclesiasticas, ab eis tributum exigentem, haud diutius id tolerandum ratus, auxilium a Rege maxime pio expetendum putavit, quod & feliciter consequutus est, ut dicitur anno sequenti.

III.
(a) Ambr.
Moral. l.
16. c. 19.
& alii.

Quo pariter (a) anno quinto Januarii, Ramirus Rex Legionensis in Hispania post multas insignes de Arabibus victorias consecutas, ac novissime paulo ante obitum iisdem in proelio apud Tàlvera ad internecionem usque deletis, Deo gratias redditurus, Ovetum profectus est, ubi plurimorum Sanctorum sacra reliquiae asservabantur; illicque aegrotare incipiens, Legionem delatus, in Vigilia Epiphaniae (ut omnes veteres scriptores rerum Hispaniarum aequè consentiunt) moritur. Facta (inquiunt) confessione Episcopis & Abbatibus, qui secum aderant, devote suscepit Sacramentum corporis & sanguinis Domini JESU Christi. Quo facto, se a Regno,

PAGIUS

lam. A quibus indecenter innocens capta, diversis angustiata cruciatibus. capillis casuarie detrahitis, pugnis frequenter agitata, & calcibus, una tantum comite famula, ad ultimum terris inclusa carceribus, liberata divinitus, postmodum ordinante Deo, Imperialibus est sublimata culminibus. Berengarium cupido incessit Papiensis Regiae potiundae, quam Adelhaida possidebat. Eam ob rem ejus conjugium Adelberto filio Regis poposcit, & repulsa accepta adeo ira inflammatus est, ut id per vim sibi extorquendum esse censuerit. Papiam itaque expugnavit, ac Reginam in potestatem adductam diligentem custodiam tradidit, veritus scilicet, ne si libera esset, per externas nuptias aliquid adversi in Italia tumultus exciret, atque ita Regnum a se ad alium transferret. Rem varie narrat Historici, Leo Ostiensis lib. 1. cap. ult. Chronographus Novaticensis Monasterii pag. 637. alique. Certum tamen Reginam custodiam mancipatam fuisse, & valde a Berengario coangustatam. Brovverus lib. IX. Annal. Trevirensium refert, Adelheidis in bene meritorum albo Metropolitanæ domus Sancti Petri extare perhonorificam memoriam his verbis consignatam. XII. KALEND. MAII CAPTA EST ADELHEIDIS IMPERATRIX CUMIS A BERENGARIO REGE XIII. KALEND. SEPTEMBRIS LIBERAVIT DOMINUS ADELHEIDAM REGINAM A VINCULIS. Quod utrumque anno sequenti peractum. Falluntur enim Leo

quod a patre susceperat, abdicavit, proclamans cum lacrymis: Nudus egres- sus sum de utero matris meae: nudus revertar illuc. Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. His ita peractis, vitam finivit, & in monasterio sancti Salvatoris, quod filiae suae construxerat, tumulatur, cum regnasset annos viginti duos, & menses duos, & dies vigintiquinque. Cui mox successit Ordonius ejus filius hujus nominis tertius. Laudatissimus plane Ramirus habetur tum religione, tum bellica fortitudine, quibus simul junctis semper accidere consuevit, ut hostes cedant, cunctaque alia bene succedant. Tenuit Ordonius Regnum annos quinque & menses septem, quibus civili bello magis, quam externo eum contigit fatigari, rebellantibus adversus eum Sancio fratre, & cum eo Castellæ Comite. Sed de his pluribus qui persecuti sunt res Hispanas.

Re-

Ostiensis & Chronographus Novaticensis citati, qui tradunt, eam per triennium in Canusino castro obfessam fuisse, ut ex dicendis anno sequenti constabit.

Ad num. III. Ramirus Secundus Rex Legionensis hoc anno mortuus est, cum regnasset annos XXII. menses duos & dies XXV. cui successit Ordonius hujus nominis III. ejus filius, ut videre est apud Baronium.

Illo tempore, inquit Witichindus lib. 2. postquam de persecutione Adelhaidis Reginae locutus est, Rex (nempe Otto) proficiscitur in militiam contra Bolislavum Regem Bohemorum, & cum capiendâ esset urbs, qua nuncupabatur Novæ, in qua clausus obsidebatur Bolislavi filius, prudenti Rex consilio diremit praelium, subiciit ne miles in rapiendis hostium spoliis aliquod periculum incideret. Considerata itaque virtute Regis, ac innumera multitudine exercitus Bolislav urbe egressus maluit tanta majestati subiici, quam ultimam perniciem pati. Subque signis stans, & Regem audiens, responsaque reddens, veniam tandem promeruit. Inde plena victoria gloriosus factus Rex Saxoniam regressus est. Quod currenti anno contigisse testantur. Sigebertus in Chron. & Continuator Reginonis. Et hic finis fuit belli, quod per annos quatuordecim adversus Ottonem Germaniae Regem Boleslaus Sancti Wenceslai fratris parricida gessit, & ex eo Regi fidelis servus & utilis permansit, ait Witichindus de initio Regni Ottonis loquens.

IV.
Obitus
Ramiri
Regis Legionis.

V.
Otto Bo-
laus
duxit.

I.
Conju-
gium Ot-
tonis cum
Adelaide.

(a) Leo
Ost. l. 1.
c. ult.
(b) Frod.
in Chron.
hoc ann.
II.

R Edemptoris annus sequitur nongen-tesimus quinquagesimus primus, Indictione nona, quo Otto Rex in Italiam veniens, fugatis Berengario Regem agente & ejus filio Adelberto, duabusque ejus filiabus captis, & in Germaniam missis, Adelaidem Reginam Lotharii olim conjugem accepit uxorem. Hæc (a) Leo Ostiensis. Eadem (b) Frodoardus hoc anno, qui & addit: Saraceni meatum Alpium obsidentes a viatoribus Romam potentibus tributum accipiunt, & sic eos transire permittunt.

Porro ista non esse facta ante mensem Octobris videri possunt ex Berengarii diplomate privilegii concessi monacho. Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS
SÆC. X.
Anno E-
rae Hisp.
CML-
XXXIX.
Anno He-
braice
CCCXL.
inchoato
die 9. Ju-
nii ser. 2.
A. C. 951.
I.
Otto Ita-
liæ poti-
tus Adel-
haidem
uxorem
duxit.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6444.

Ⓞ 8. E.) 2. P. 30. Mart. Indict. 9.

JESU CHRISTI 951.

AGAPITI II. PAPÆ 6.

CONSTANTINI VIII. IMP. solius 40.

Ad num. I. & seq. Rex Otto, inquit hoc anno Continuator Reginonis, in Italiam ire volens, multo se ad hoc iter apparatu praestruit, quomodo Adalhaidam, viduam Lotharii Regis Italici, filiam Rudolphi Regis (sc. Burgundiae, hujus nominis secundi), a vinculis & custodia, quia a Berengario tenebatur, liberare, sibi que eam in matrimonium assumere, regnumque cum ea simul Italicum acquirere posset, deliberavit. Quod inter filios ejus Luidolphus [1] cum Alemaniâ anticipans, patre si quid ibi ad ingressum suum fortiter ageretur, placere desiderans, nihil tale quod speraverat, peregit; sed potius inconsultum patrem offendens, totius inde rebellionis & discordia seminarius sumit. Patrus enim ejus Henricus Dux (sc. Bavariae) omnium ejus honorum & prosperitatum invidus, de Bavarâ per triennium Legatos suos pramissit in Italiam, omniumque, quorum putavit mentes Italicorum, ab eo avertit, intantum, ut nec civitas nec castellum, qua subsequenter Regis pi-istoribus, coactisque patuerant, filio Regis aperiretur, omniaque ibi incommoda & plena molestia pateretur. Mox subsequenter Rex regnum Italicum ingreditur, Deoque sibi assente totius Italiae possessor efficitur. Sed & domina Adelheid, Deo amabilis Regina, sua ipsius prudentia a custodia est (Deo propitio) liberata, & Ottoni Regi felici, Deo auspicante copula conjuncta. Tunc Luidolphus Dux hac qua præ-

terio S. Vincentii ad fontes Vulturni, in cujus sine ista leguntur: Hubertus Cancellarius ad vicem Bruningi Episcopi, & Archicancellarii recognovi & subscripsi. Dat. vi. Kal. Octobr. anno Dominice Incarnationis nongentesimo quinquagesimo primo, Regni vero domni Berengarii atque Adelberti piissimorum Regum primo, Indictione decima. Actum in Plebe S. Marini, in Dei nomine feliciter. Amen.

Quo pariter anno Amalaphus tyrannus in Anglia cum adeo invaluisset, ut ejus Regni partem didimiam possideret, alteram, Eadredus legitimus Rex teneret; ubi aggressus est incendio

III.

K tra-

scripsimus agro fereos, inconsulto patre, Archiepiscopo (nempe Moguntino Fridrico Comite in patriam revertitur. Idem habent Lambertus Schafnaburgensis, & Chronographus Hildensheimensis, quibus ad stipulatur Flodoardus in Chronico.

Ex his apparet, Leonem Ostiensem lib. 1. cap. 64. magno errore scripsisse Canusinam arciem in quam Adelhaid se se receperat, ferme triennium a Berengario obfessam fuisse; cum ea hoc anno in Ottonis Regis potestatem venerit, & superiori Lotharius Rex vita functus sit. Loco itaque trium mensium, annos tres Leo scripsit. Is refert Epistolam ab Ottone ad Adelhaidem missam, postquam ejusdem Reginae nuntium accepit: tenor literarum hic erat: Ducem (nempe Ottonem) cum exercitu jam superatis Alpibus Veronam venisse, filiumque Litulfum ante se Mediolanum processisse: proxime illi assuturos auxilio. Viriliter agerent, se de conjugio & regno voluntati illorum pariturum. Igitur Duce e vestigio adveniente, Berengario & Alberto fugatis, soluta obsidio est, die nempe vicesima mensis Augusti, ut ex inscriptione Trevirensi anno superiori diximus. Berengarius quidem & Adelbertus Monasterii Sancti Vincentii de Vulturno Privilegia confirmarunt charta data VI. Kal. Octob. anno Dominice Incarnat. CMLI. Indict. X. ut videre est apud Baronium, eaque integra recitatur a Duchesnio Tom. III. pag. 699. sed inde non sequitur, ut putavit Baronius, præfata post eum diem gesta esse; cum post liberationem Adelhaidis, eoque cum Ottone conjugium bellum in annum sequentem productum fuerit.

Ad num. III. Anlafus seu Anlafus Danorum in Anglia Rex ante præsentem annum demortuus, & Dani non amplius per Reges, sed Anglia per Comitibus gubernati, ut supra ostendimus. Berengarius Episcopus Virdunensis anno Episcopatus sui duodecimo, ab Incarnatione CMLI. nascens videns filios suos ut terram fecundam succ-

III.

Dani in-
Anglia
per Comi-
Berengarius
Episcopus
Virdunensis
anno Epi-
scopatus sui
duodecimo,
ab Incarnat-
ione CMLI.
natis.

IV.

NOTÆ [1] L Esio hac Continuatoris Reginonis in nonnullis depravata corrigenda est ex Annalista Saxone ab Ecardo vulgato in Corpore Historic. tom. I. col. 280. qui sane Author verba Continuatoris hujus exscripsit. Igitur illud: Quod inter filios ejus Luidolphus ita corriget: Quod iter filius ejus Luidolphus. Illud; De Bavarâ per triennium legatos; lege: De Bavarâ per Trientem legatos. MANSI

(a) Flor. hist. Mat. th. Vost. monast. hoc anno IV.

tradere Ecclesiam sancti Balteri, mox humine vindice, repentina morte percutitur: sicque abique armis factum, ut universa (a) Angliæ monarchia idem pius Rex potiretur. Radredus. Confignatur hic pariter annus. Nota Gomefani Hispani presbyteri præfatio in commentarium S. Ildefonsi de laude perpetuæ Virginitatis S. Genitricis Mariæ, quam excerpit petente Gotifcalco Episcopo in Aquitania. Accepimus eam una cum aliis antiquitatis monumentis a Nicolao Fabro Parisiis missis, quæ ne pereant suis quibusque locis intextenda curavimus; sic enim ipsa se habet:

Ad Gotifcalcum Episcopum Gomefanus.

V. Ego quidem Gomefanus licet indignus, presbyteris tamen ordine functus in finibus Pampiloniæ abba Hyldenensis architerii in atrio sacro ferente reliquias sancti ac beatissimi Martini Episcopi regulariter degens sub regimine Patris almi videlicet Dulquitti Abbatis inser agmina Christi servorum ducentorum fere monachorum compulsus a Gotifcalco Episcopo, qui gratia orandi egressus a partibus Aquitaniæ devotione promptissima, magno comitatu fultus ad finem Galliciæ pergebat, concitus Dei misericordiam sanctique Jacobi Apostoli suffragium humiliter imploratus; libellum libenter conscripsi a B. Ildefonso Toletana sedis Episcopo dudum luculentissime editum. In quo continetur de laude Virginitatis S. Mariæ perpetuæ Virginis JESU Christi Domini nostri Genitricis. Ubi prædicitur Ildefonsus Episcopus divino spiramine afflatus, oraculis Prophetarum imbutus, Evangeliorum testi moniis roboratus.

PAGIUS va tritici grano seminatam, & puriorum & uberiorem messem promittentem, multiplicatum reddere quod acceperant, & dolens quosdam eorum perfectioris vita desiderio & altioris propositi amore ferventissimo, ad vicinas Dioceses commigrare, & monasticum ordinem, quia in ipsa Virdunensi urbe non inveniebatur, alibi expetere, communicato Cleri Procerumque consilio in Ecclesia Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli honore dicata, ubi pretiosus Domini Confessor Vitonus cum suis quiescit & veneratur prædecessoribus & successoribus, Monachorum delegit turmulam aggregare, qui & propensus divinis deservirent cultibus, & omnibus Christo adherere volentibus formam darent humilitatis & patientiæ, ut & sic non cogentur ad alia scedere, qui haberent paratum præ oculis specimen religionis. Et factum est divina cooperante gratia, & sui Sacerdotis cordis intima perlustrante, ut desiderium sanctum quod diurna meditatione conceptum dilatione creverat, felix consequeretur & celer effectus, & desiderii sui quot testes, tot inveniret cooperatores & adjuvatores. Expulsis ergo Clericis Monachos introduxit, quibus & ex sua proprietate & de rebus matris Ecclesia annuos pro-